
巳年生まれ
巳年生まれの方は知恵や直感、柔軟性を持ちつつ、独立心や
計画性を兼ね備えた魅力的な性格を持っているそうです。

今月の表紙は
     グリーンウッドデイサービスをご利用の

                           昭和 16 年「巳年」生まれの方です

南阿蘇村・南阿蘇村社協・グリーンコープ生協くまもと
～移動販売並びに見守り活動に関する協定より～
お買い物でお困りの方へ　～グリーンコープ生協のご案内～

グリーンコープとは・・・
　何よりも「いのち」を大切に考え、「安心・安全な食べものを食べたい」との思いのもと、組合員

自身の手により開発した安全で環境にも配慮した商品や、産直による農畜産物、その他生活雑貨品

や衣類などを地域の組合員へ配達やお店を通してご利用いただいている生活協同組合です。

利用はカンタンです！
＊グリーンコープに加入して、自分に合う利用方法を選んでいただきます。

　① お一人で気軽に利用できる個人宅配

　② お二人以上で集まって利用するグループ配達

　③ お店や指定場所で商品を受け取る商品預かり（キープ＆ショップ）

＊商品の注文は、カタログを見て注文書へ数量を記入するだけ

＊配達は週に１回、決まった曜日・時間にお届け。ご不在でも大丈夫

＊商品代金のお支払いは口座振替ですので、現金の受け渡しもありません

グリーンコープ商品の無料サンプルをご試食できます。

ご説明だけでもお伺いしますので、お気軽にお問い合せください。

まずは、お気軽に
お問い合せください

移動販売「いくばい！ふれあい　元気カー」
熊本地震後、復興支援として災害公営住宅を中心に毎週火曜日
「元気カー」による移動販売車が巡回しています。現在、南阿蘇村
社協（11時）、阿蘇下田城駅（12時30分）、下西原団地（12時40
分）、黒川地区（14時10分）、馬立団地（14時30分）、立野地区（15
時）の順番で運行しています。買い物支援のほか、見守り支援も
行っていただいています。
グリーンコープ宅配、移動販売に関する問い合わせ
南阿蘇村社協地域福祉係：67-0294

東部センター　☎ 096（380）7177　担当 宮崎

是松 正雄さん 藤本 六代さん 小山 利治さん

編集・発行

社会福祉法人 南阿蘇村社会福祉協議会　　
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この広報紙は共同募金配分金で作成しています。この広報紙は共同募金配分金で作成しています。

今後、イベント情報や社会福祉協議会の
様子等を発信してまいりますのでフォロー
お願いいたします。

インスタグラムを開設しました。

　新年あけましておめでとうございます。
今年の干支は「巳」です。
 蛇は成長する過程で何度も皮を脱ぎ捨て、
新しい姿へと生まれ変ります。このことから

「再生」や「生まれ変わり」の象徴とされています。
２０２５年は新しい自分に出会えるかもしれま
せんね。皆様にとってこの一年が素敵な年にな
りますように・・・

編集後記



　１０月１日より区長の皆様のご協力を頂いて進め
てまいりました共同募金運動は、各家庭からの戸別
募金、会社やお店、病院等からの法人募金、職場での
職域募金、学校募金等、村民の皆様がそれぞれの立
場でたくさんの募金を寄せて下さいました。
　この募金は、全額熊本県共同募金会に納め、翌年
地域配分金として、南阿蘇村社会福祉協議会へ配分
されます。村民の皆様の赤い羽根へのご協力を心か
ら感謝申し上げ、ここに報告させていただきます。

令和6年度一般募金

令和6年度

一般募金内訳
戸別募金
個人募金
法人募金
学校募金
職域募金

イベント募金
その他の募金

募金箱型自販機
合　　計

件　数
2,569

9
44
3

13
2

20
36

金額（円）　
2,495,400

41,000
374,000

28,798
292,500

84,180
42,792
39,166

3,397,836

募　金　方　法
各世帯から戸別にご協力頂いた募金です。    
戸別募金とは別に個人の方よりご協力頂いた募金です。  
会社や商店、法人等からご協力頂いた募金です。   
児童・生徒さんが学校で集められた募金です。    
従業員・職員の方々からご協力頂いた募金です。   
イベントを開催してご協力頂いた募金です。    
店頭に募金箱を設置して集められた募金です。    
村内に自動販売機設置し、その一部が募金となります。  
  

５，０００円以上の寄付・募金をご協力頂いた法人・職域・学校・個人・募金箱設置店です。

南阿蘇村役場職員一同  
第１６回みなみあそボランティアまつり  
南阿蘇村民生委員児童委員協議会  
南阿蘇村社会福祉協議会職員一同  
水生苑職員互助会すみれ会  
後藤モータース  
丸源商事  
原田電器  
南阿蘇下西原団地（募金型自販機）  
南阿蘇村社会福祉協議会（募金型自販機）  
オートリファインショウジ  
久木野小学校  
あつまりーん祭募金箱  
藤本建設工業  
南陽建設  
上村商会  
泉建設  
田上歯科医院  
寺崎胃腸科内科クリニック  

（有）清水  
阿蘇農協阿蘇南中央支所  
リハセンターひばり  
翔栄建設  
泰星会  
白水DHC  
たわら屋  
南阿蘇ケアサービス  
ハイコムウォーター  
社会福祉法人　順和会  
大塚組  
赤水タイヤ  
市原商会  
丸野石油  
立野病院  
白水小学校  
あか牛の館職員一同  
あじわい館職員一同  
ヒライ阿蘇立野店募金箱  
南阿蘇西小学校  
赤水タイヤ募金箱  
今村自動車整備工場

  金額（円）
138,000

72,908
34,000
29,000
20,000
20,000
20,000
20,000
19,584
16,850
15,000
14,867
11,272
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000
10,000

7,503
7,500
7,000
6,866
6,428
6,474
5,000

戸別募金内訳
件数
101
74
18

162
131
88

106
92
33
99
79
95

1078

件数
62
52
49
78
70
45
61

156
41

614

  金額（円）
101,000

74,000
18,000

162,000
91,700
88,000

106,000
92,000
33,000
99,000
79,000
95,000

1,038,700

  金額（円）
62,000
53,000
49,000
80,500
35,000
45,000
61,000

134,200
41,000

　　　　　
　

560,700

金額（円）
90,000
63,000
43,500
39,500
89,000
59,000
10,000
81,000
53,000
35,000
37,000

150,000
53,000
56,000

6,000
20,000
11,000

896,000

件数
90
63
44
40
89
59
10
81
52
35
37

150
53
56
6

12
877

地区名
東 下 田
下 田
加 勢
川 後 田
喜 多
栃 木
袴 野
長 野
乙 ヶ 瀬
沢 津 野
黒 川
下 野
立 野
新 所
赤 瀬
立 野 駅
東急分譲地

地区名
両 併 一
両 併 二
両 併 三
白　 川
吉 田 一
吉 田 二
吉 田 三
一 関 一
一 関 二
中 松 一
中 松 二
中 松 三

地区名
第１駐 在
第２駐 在
第３駐 在
第４駐 在
第５駐 在
第６駐 在
第７駐 在
第８駐 在
第９駐 在

敬称略・順不同

白水郵便局  
白水クリーニングセンター  
渡邉内科  
大坪建設工業  
(株）丸立  
小松産業  
竹楽亭  
カークリーン下田  
渡辺建築板金  
STAY HAPPY  
季節料理うめの花  
登建設  
白川造園工業  
ガーデニングアソ  
河北生コンクリート工業（株）阿蘇工場  
河陽郵便局  
そば道場職員一同   
郷和孝  
今村浩二  
大津麻衣  
興梠崇史  
橋本綾  
小橋功明  
前村美月 

金額（円） 
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000
5,000

赤い羽根共同募金
実績報告

募金総額

３，３９７，８３６円
ご協力ありがとうございました。

敬称略・順不同

その他、ご協力頂いた法人・職域・個人・募金箱設置店です。
でんきハウスウエダ 
あじわい館募金箱 
上村医院募金箱 
めるころパン工房募金箱 
          ホテルグリーンピア南阿蘇募金箱   
大住亜香梨 

阿蘇梅園SPA RESORT 
そば道場募金箱 
きしゃぽっぽ募金箱 
お菓子の森くぎの募金箱 

きしゃぽっぽ 
グリーンなんごう募金箱 
中松郵便局 

ヒライ阿蘇高森店募金箱

南阿蘇村社会福祉協議会募金箱 
トライアルゴルフ＆リゾートASOCOURSE募金箱

阿蘇農協阿蘇南中央支所募金箱  
一心行パークゴルフ場募金箱  
長陽パークゴルフ場募金箱   

南阿蘇村馬立団地（募金型自販機）
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令和６年度一日親子ふれあい事業を開催しました

　　
　9月21日（土）に西原村社会福祉協議会と共同で、風
の里キャンプ場においてデイキャンプを開催しました。
　ＢＢＱや水風船、チーム対抗ゲームなど、楽しい内容が
盛りだくさんで、子ども達をはじめ保護者の方も楽しい
一日を過ごされました。

　12月15日（日）に大分県にあるうみたまごへ行ってきました。
　トドやペリカンのパフォーマンス、普段見ることの出来ない珍しい海の生き物を見ることができ
特別な時間を過ごしました。また、昼食のバイキングもとても美味しくて子ども達もお腹いっぱいに
なるまで食べてくれていました。

“デイサービスの１日の流れ”
時間
9：00
9：30

10：30
11：30
11：45

13：30
15：00

16：00
16：30

サービス内容
送迎（車椅子対応可）
・健康チェック
・個別運動機能訓練
・マッサージ機
・脳トレ（漢字・書写・計算など）
・創作・趣味活動（ぬり絵、習字など）
セラバンド体操
口腔体操
昼食、休憩
・DVDや歌番組の鑑賞
入浴（車椅子対応可）
集団レクリエーション
（ピン倒し・輪投げ・スロットボールなど）
手作りおやつ
送迎

個別機能訓練も
できます

セラバンド体操栄養バランスの取れた食事

ゲームなどの
レクリエーション

第１回

第2回

令和７年度も開催してまいりますので、新しい方の参加もお待ちしております。

※赤い羽根共同募金の地域配分金で実施しております。

南阿蘇村社会福祉協議会

通所介護事業所 グリーンウッドデイサービスのご案内

　グリーンウッドデイサービスは、一人一人に寄り添い、一日を楽しく安心して
過ごしていただけるよう質の良いデイサービスを目指しています。
　看護・介護の専門職による、入浴をはじめとする支援。栄養士によるバランス
に配慮した食事の提供に加え、理学療法士が心身の機能維持、向上を目的とした
運動機能訓練を行います。
　ご利用者の皆様が、自宅で元気に過ごすことが出来るようお手伝いします。
ご家族での介護や生活でお困りの方は、お気軽にお電話下さい。
【お問い合わせ先】　TＥＬ　0967-65-8091　担当　興呂木・小堀
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一般募集 第６回一人暮らし
高齢者ふれあい事業

み ん な み ん な の 掲 示 板 みんなみんなの　
　　みなみちゃん

一般募集 第17回南阿蘇村
ボランティア養成講座

令和7年3月11日（火）
午前10時～午後3時30分
南阿蘇村社会福祉協議会
南阿蘇村久石2705
午前：生活支援ボランティア講座
午後：災害ボランティア養成講座
令和7年2月3日～令和7年2月28日

日時

会場

内容

申込期間

南阿蘇村社会福祉協議会
0967-67-0294

申込・問合

令和７年２月１９日(水)
９：００～１５：００(予定)
村内の７５歳以上の一人暮らし高齢者
原則自立歩行ができる方
２５名
１，０００円
○植木まつり
○昼食
○買物
※屋外活動のため雨天時中止です
２月３日(月)から２月７日(金)まで
※定員に達し次第締め切ります
※日程の都合により募集期間後の
　申し込みの受け付けはできません。
　ご了承ください。
旅行用保険に加入します。
加入保険以外の補償はありません。

日時

対象者

参加費
内容

申込期間

募集定員

その他

南阿蘇村社会福祉協議会
0967-67-0294

申込・問合

閉じこもりや認知症を予防し、孤独感の
解消を図るための交流会を開催しま

す。下記の日程で実施しますので参加を希望される
方は、社会福祉協議会までお申し込みください。

　ボランティア活動の担い手養成を目的とした
講座を今年度も開催します。
今回は午前中に生活支援ボランティア講座、午後
からは災害ボランティア養成講座の2部構成を
予定しております。ボランティアを始めたい方や
関心がある方、災害ボランティア活動に興味が
ある方など、この機会に受講してみませんか？
※午前、午後のどちらか一方の参加も可能です。
※お昼は災害食（アルファ米）の試食があります。
※館内は土足禁止です。必要な方は室内靴の準備を
　よろしくお願い致します。

情報

〈問合せ〉南阿蘇村社会福祉協議会　ＴＥＬ０９６７-６７-０２９４
※午前８時３０分～午後５時３０分まで（土・日祝は除く）

募集 一般 南阿蘇村社会福祉協議会　職員募集のご案内
職　　種 介護支援専門員（居宅介護事業所）

雇用形態 正職員

応募要件 介護支援専門員としての経験がある者

試験内容 書類審査／面接

面接日時 随時

勤務地 阿蘇郡南阿蘇村久石２７０５

勤務時間 ８：３０～１７：３０（休憩時間６０分）

福利厚生 社会保険完備職務内容詳細 介護ケアマネジメント業務

休　　日  変形労働時間制
・週休２日
・年間休日数　１１７日
（月に９日休み、夏季休暇７月～９月の間に３日
冬期休暇１２月～１月の間に３日、年末年始１/１～１/3）

参加者
大募集！

　南阿蘇村役場職員、保育所職員、JA 阿蘇女性部より家庭で余っ
ている食品や日用品などを募っていただき、社協へご持参いただ
きました。村内の必要な方へ配布させていただきました。ご協力
ありがとうございました。

私の生きがい
●楽しみは何ですか？
◎脳トレが大好きで、家にいるときは毎日パズルや点繋ぎ、間違い探しなどを
しています。また週に１回グラウンドゴルフに行くのも楽しみの一つです。
●元気の秘訣は？
◎食事は自分で作り、減塩にするなど気をつけています。暖かい日は、近所を
一時間散歩して、散歩の途中で会った友人と世間話することも・・・

「今でもスマホを使って娘や孫と簡単なメールのやり取りはできます。」と
とっても元気で優しい笑顔のおばあちゃんでした。

昭和６年9月15日（満９３歳）
（1931年）後藤　ムツ さん白川区

ごとう むつ

　令和 6年 12月 12日に一人暮らし高齢者ふれあい事業
を実施しました。今回も晴天に恵まれ絶好のお出かけ日和
の中での交流会でした。当日は、阿蘇神社にて参拝後、
阿蘇市のレストランにて昼食を食べ、午後からは合志市
のショッピングセンターにて買物をし楽しい時間を過ご
されました。次回の参加をお待ちしております。

フードパントリー
令和 6 年 12 月 2 日

こちからも
申し込みできます。
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巳年生まれ
巳年生まれの方は知恵や直感、柔軟性を持ちつつ、独立心や
計画性を兼ね備えた魅力的な性格を持っているそうです。
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     グリーンウッドデイサービスをご利用の

                           昭和 16 年「巳年」生まれの方です
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＊商品の注文は、カタログを見て注文書へ数量を記入するだけ

＊配達は週に１回、決まった曜日・時間にお届け。ご不在でも大丈夫

＊商品代金のお支払いは口座振替ですので、現金の受け渡しもありません

グリーンコープ商品の無料サンプルをご試食できます。

ご説明だけでもお伺いしますので、お気軽にお問い合せください。

まずは、お気軽に
お問い合せください

移動販売「いくばい！ふれあい　元気カー」
熊本地震後、復興支援として災害公営住宅を中心に毎週火曜日
「元気カー」による移動販売車が巡回しています。現在、南阿蘇村
社協（11時）、阿蘇下田城駅（12時30分）、下西原団地（12時40
分）、黒川地区（14時10分）、馬立団地（14時30分）、立野地区（15
時）の順番で運行しています。買い物支援のほか、見守り支援も
行っていただいています。
グリーンコープ宅配、移動販売に関する問い合わせ
南阿蘇村社協地域福祉係：67-0294

東部センター　☎ 096（380）7177　担当 宮崎

是松 正雄さん 藤本 六代さん 小山 利治さん

編集・発行

社会福祉法人 南阿蘇村社会福祉協議会　　
T E L 0967-67-0294
FAX 0967-67-2317
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今後、イベント情報や社会福祉協議会の
様子等を発信してまいりますのでフォロー
お願いいたします。

インスタグラムを開設しました。

　新年あけましておめでとうございます。
今年の干支は「巳」です。
 蛇は成長する過程で何度も皮を脱ぎ捨て、
新しい姿へと生まれ変ります。このことから

「再生」や「生まれ変わり」の象徴とされています。
２０２５年は新しい自分に出会えるかもしれま
せんね。皆様にとってこの一年が素敵な年にな
りますように・・・

編集後記


